
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 класс 

 

Дата  

 

Тема урока 

 

Дополнение к текущей теме урока с 

целью восполнения пробелов в знаниях 

(с опорой на обобщенный план 

варианта проверочной работы) 

Вид/форма 

работы 

Обучающийся 

научится / 

получит возможность научиться 

п
л
ан

 

ф
ак

т 

1
.1

2
.2

0
 

1
.1

2
.2

0
 

Р. Р. Сочинение по картине 

Р.Ф. Хузина «У окна» (второй 

урок)  

Работа с текстом: определение темы и 

идеи текста 

Беседа свободно, правильно излагать свои 

мысли в устной и письменной 

форме, соблюдать нормы 

построения  текста (логичность, 

последовательность, связность, 

соответствие теме и др.); адекватно 

выражать свое отношение к  

фактам и явлениям окружающей 

действительности, к прочитанному, 

услышанному, увиденному 

 

2
.1

2
.2

0
 

2
.1

2
.2

0
 

Морфемный и 

словообразовательный разбор 

слова. Контрольный словарный 

диктант 

Фонетический, морфемный и 

словообразовательный разборы 

Практикум  проведению  различных  видов  

анализа  слова: фонетического, 

морфемного и 

словообразовательного 

 

 

2
.1

2
.2

0
 

2
.1

2
.2

0
 

Обобщающий урок по теме 

раздела «Словообразование. 

Орфография. Культура речи» 

Фонетический, морфемный и 

словообразовательный разборы 

Практикум проведению  различных  видов  

анализа  слова: фонетического, 

морфемного и 

словообразовательного 

 

3
.1

2
.2

0
 

3
.1

2
.2

0
 

Обобщающий урок по теме 

раздела «Словообразование. 

Орфография. Культура речи» 

(второй урок) 

Фонетический, морфемный и 

словообразовательный разборы 

Практикум  проведению  различных  видов  

анализа  слова: фонетического, 

морфемного и 

словообразовательного 

 



4
.1

2
.2

0
 

4
.1

2
.2

0
 Контрольный диктант по теме 

«Словообразование. 

Орфография. Культура речи» 

Морфемный и словообразовательный 

разборы 

Самостоятель 

ная работа 

проведению  морфемного и 

словообразовательного анализа 

слова 

7
.1

2
.2

0
 

7
.1

2
.2

0
 Анализ контрольного диктанта 

по теме "Словообразование" 
Морфемный и словообразовательный 

разборы 

Практикум проведению  морфемного и 

словообразовательного анализа 

слова 

8
.1

2
.2

0
 

8
.1

2
.2

0
 Повторение изученного в 5 

классе. Имя существительное 

как часть речи 

Морфологический разбор слов 

самостоятельных частей речи 

Практикум  проведению морфологического 

анализа слова 

9
.1

2
.2

0
 

9
.1

2
.2

0
 Повторение изученного в 5 

классе. Имя существительное 

как часть речи (второй урок) 

Морфологический разбор слов 

самостоятельных частей речи 

Практикум  проведению морфологического 

анализа слова 

9
.1

2
.2

0
 

9
.1

2
.2

0
  Повторение изученного в 5 

классе. Имя существительное 

как часть речи (третий урок) 

Морфологический разбор слов 

самостоятельных частей речи 

Практикум проведению морфологического 

анализа слова 

1
0
.1

2
.2

0
 

1
0
.1

2
.2

0
 Разносклоняемые имена 

существительные 
Синтаксический разбор простого  

предложения, осложнѐнного 

обращением 

Практикум проведению синтаксического 

анализа  предложения 

1
1
.1

2
.2

0
 

1
1
.1

2
.2

0
 Буква Е в суффиксе -ЕН- 

существительных на -МЯ 
Лексический разбор слов: толкование, 

подбор синонимов 

Практикум  проведению  лексического анализа 

слова 



1
4
.1

2
.2

0
 

1
4
.1

2
.2

0
 

 Р.Р. Устное публичное 

выступление о происхождении 

имѐн  

Работа с текстом: определение темы и 

идеи текста 

Беседа свободно, правильно излагать свои 

мысли в устной и письменной 

форме, соблюдать нормы 

построения  текста (логичность, 

последовательность, связность, 

соответствие теме и др.); адекватно 

выражать свое отношение к  

фактам и явлениям окружающей 

действительности, к прочитанному, 

услышанному, увиденному 

 

1
5
.1

2
.2

0
 

1
5
.1

2
.2

0
 Несклоняемые имена 

существительные 
Лексический разбор слов: толкование, 

подбор синонимов 

Практикум  проведению  лексического анализа 

слова 

1
6
.1

2
.2

0
 

1
6
.1

2
.2

0
 Несклоняемые имена 

существительные (второй урок) 
Пунктуация простого осложнѐнного 

предложения 

Практикум проведению пунктуационного 

анализа  предложения 

1
6
.1

2
.2

0
 

1
6
.1

2
.2

0
 Род несклоняемых имѐн 

существительных 
Пунктуация предложения с прямой 

речью 

Практикум проведению пунктуационного 

анализа  предложения 

1
7
.1

2
.2

0
 

1
7
.1

2
.2

0
 Имена существительные 

общего рода 
Синтаксический разбор простого  

предложения, осложнѐнного 

обращением 

Практикум проведению синтаксического 

анализа  предложения 

1
8
.1

2
.2

0
 

1
8
.1

2
.2

0
 Морфологический разбор 

имени существительного 
Морфологический разбор слов 

самостоятельных частей речи 

Практикум  проведению морфологического 

анализа слова 



2
1
.1

2
.2

0
 

2
1
.1

2
.2

0
 

Р.Р. Сочинение по личным 

впечатлениям 
Работа с текстом: определение темы и 

идеи текста 

Беседа свободно, правильно излагать свои 

мысли в устной и письменной 

форме, соблюдать нормы 

построения  текста (логичность, 

последовательность, связность, 

соответствие теме и др.); адекватно 

выражать свое отношение к  

фактам и явлениям окружающей 

действительности, к прочитанному, 

услышанному, увиденному 

 

2
2
.1

2
.2

0
 

2
2
.1

2
.2

0
 Проверочная работа по теме 

"Имя существительное как 

часть речи" 

Морфологический разбор слов 

самостоятельных частей речи 

Самостоятель 

ная работа 

проведению морфологического 

анализа слова 

2
3
.1

2
.2

0
 

2
3
.1

2
.2

0
 НЕ с именами 

существительными 
Синтаксический разбор простого  

предложения, осложнѐнного 

однородными членами 

Практикум проведению синтаксического 

анализа  предложения 

2
3
.1

2
.2

0
 

2
3
.1

2
.2

0
 НЕ с именами 

существительными (второй 

урок) 

Лексический разбор слов: толкование, 

подбор синонимов 

Практикум  проведению  лексического анализа 

слова 

2
4
.1

2
.2

0
 

2
4
.1

2
.2

0
 Буквы Ч и Щ в суффиксе -ЧИК 

(-ЩИК-) 
Пунктуация простого осложнѐнного 

предложения 

Практикум проведению пунктуационного 

анализа  предложения 

2
5
.1

2
.2

0
 

2
5
.1

2
.2

0
 Буквы Ч и Щ в суффиксе -ЧИК 

(-ЩИК-) (второй урок) 
Пунктуация предложения с прямой 

речью 

Практикум проведению пунктуационного 

анализа  предложения 

2
8
.1

2
.2

0
 

2
8
.1

2
.2

0
 Гласные в суффиксах 

существительных -ЕК и -ИК 
Пунктуация предложения с прямой 

речью 

Практикум проведению пунктуационного 

анализа  предложения 



2
9
.1

2
.2

0
 

2
9
.1

2
.2

0
 Гласные О и Е после шипящих 

в суффиксах существительных 
Пунктуация простого предложения, 

осложнѐнного обращением 

Практикум проведению пунктуационного 

анализа  предложения 
3
0
.1

2
.2

0
 

3
0
.1

2
.2

0
 Гласные О и Е после шипящих 

в суффиксах существительных 

(второй урок) 

Синтаксический разбор простого  

предложения, осложнѐнного 

однородными членами 

Практикум проведению синтаксического 

анализа  предложения 

3
0
.1

2
.2

0
 

3
0
.1

2
.2

0
 Проверочная работа по теме 

«Имя существительное» 
Морфологический разбор слов 

самостоятельных частей речи 

Самостоятель 

ная работа 

проведению морфологического 

анализа слова 

 

 


